
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
          
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  N. 99 del 11-06-2025   
          
 

Oggetto: Approvazione schema di Regolamento comunale "Adotta un Bene Comune". 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di giugno alle ore 12:55 e  seguenti, si è 

riunita la Giunta Municipale, per mezzo di un collegamento in videoconferenza, convocata nelle 

forme di legge e secondo il regolamento relativo allo svolgimento della Giunta Comunale in 

modalità telematica, approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 68 del 30/03/2022. 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI. 
 

   Presente/Assente 
 

ARMELI Veronica Maria Sindaco Presente in 
videoconferenza 

CATANIA 
CUCCHIARA Antonino Giuseppe Assessore Presente in 

videoconferenza 
CHIANETTA 
TROVATO Massimo Assessore Presente in 

videoconferenza 

MANERA Marco Ass. - Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

TASCONE Valentina Assessore Presente in 
videoconferenza 

 

Partecipa, sempre con le precisate modalità, il SEGRETARIO COMUNALE, dott.ssa Serena 
CASAMENTO. 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato e di cui all’infra riportata proposta. 
 

A seguito dell’apertura della videoconferenza, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro 
e distinto la voce di ogni partecipante. 
 

Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del SEGRETARIO 
COMUNALE, attesta che tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l’infra riportata 
proposta. Indi dichiara aperta la discussione. 
 

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI 
 
  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
N. 98 del 29-05-2025 

 

Oggetto: Approvazione schema di Regolamento comunale "Adotta un Bene Comune". 
 

Settore competente: AREA AFFARI GENERALI 

Proponente: Sindaco Avv. ARMELI Veronica Maria 
 
Premesso che L'Amministrazione Comunale annovera tra gli obiettivi principali della propria 
azione amministrativa, anche l'azione di riqualificazione urbana ed ambientale dell'intero territorio 
comunale, nella consapevolezza che la valorizzazione dell’ambiente costituisce uno degli asset 
strategici per la promozione turistica del luogo; 
Atteso che le aree verdi comunali, le strutture e gli arredi urbani nonché gli spazi pubblici o aperti 
al pubblico sono bene comune e, pertanto, il decoro, il mantenimento e la conservazione degli stessi 
rappresentano attività partecipativa di interesse collettivo; 
Richiamati: 

 il principio di sussidiarietà sancito dall’art. 118, comma 4, della Costituzione, secondo cui  
lo Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà orizzontale; 

 l’art. 7 dello Statuto Comunale ed in particolare il comma 2 lettera f);  
Ritenuto, quindi, opportuno e consono coinvolgere soggetti diversi nella gestione attiva di tali beni 
comuni, con appropriate procedure di partecipazione e di autogestione; 
Valutata positivamente l'azione di cittadinanza attiva o attivismo civico che qui si propone e che si 
sostanzia nella capacità di partecipare alla vita della propria comunità apportando soluzioni, nuovi 
corsi di pensiero, e una visione ampia degli obiettivi di primo interesse del vivere comunitario; 
Considerato, dunque, utile e proficuo attuare percorsi di performance collaborativa tra 
Amministrazione e cittadinanza, regolandone i rapporti; 
Visto lo schema di Regolamento comunale dal titolo "Adotta un Bene Comune" con l’allegato 
schema di accordo e la domanda di richiesta di adozione; 
Ritenuto dover procedere all' approvazione dello stesso perché venga, successivamente, sottoposto 
all'adozione da parte del Consiglio Comunale competente per materia; 
Vista la Legge Regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto IIO.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. Di approvare lo schema di Regolamento comunale recante: "Adotta un Bene Comune”, con 

allegato lo schema di accordo e la domanda di richiesta di adozione; 



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

2. Di sottoporre al Consiglio Comunale per le competenze ad esso ricondotte l'adozione del 
presente Regolamento; 

3. Di demandare al Capo Settore Tecnico manutentivo infrastrutturale l'adozione degli atti 
consequenziali di propria competenza; 

4. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente; 
5. Di rendere la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge. 

 
 

Il Proponente 
F.to Sindaco Avv. ARMELI Veronica Maria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui 

controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa 

 
Castell’Umberto, 11-06-2025 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Angelina Vincenza CARCIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere 

Favorevole 

si attesta la copertura finanziaria di € . 
 

 
Castell’Umberto, 11-06-2025 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 

n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 

- VISTA la L.R. 44/91; 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione 

schema di Regolamento comunale "Adotta un Bene Comune". che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 11-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 

 

   Il Sindaco    
   F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Antonino Giuseppe CATANIA 

CUCCHIARA   F.to dott.ssa Serena CASAMENTO 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 11-06-2025 per 15 

giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati 

presentati reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì 27-06-2025 

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott.ssa Serena CASAMENTO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 11-06-2025 al 26-06-2025 

 è divenuta esecutiva il giorno 11-06-2025 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Serena CASAMENTO 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


